Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 048 Em 23 de Outubro de 2001.

Confere Título de Cidadão
Cabofriense ao Senhor José
Antônio da Silva.

A CAMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io - Fica concedido ao Senhor José Antônio da Silva, o Título
de Cidadão Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

Art 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as/dlspbsições em contrário.

e Outubro de 2001.Sala das S^ssj&es,

JAOHADD DE FARIA
Vereador - Autor

Artigo 183 - § V do Regimento Interno.

Ixx
---- i

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
^//leis1503'

O

JUSTIFICATIVA:

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA nasceu no dia 28/11 /1953,
na Cidade de Bom Jesus do Itabapoana. Filho de João Batista da

Silva e Conceição da Aparecida Novais da Silva. Chegaram a esta

Cidade em 1959. Casado com Nelza Maia da Silva e pai de 3 filhos

(Wilhians Maia da Silva, Juliano Maia da Silva, Patrícia Maia da

Silva Carvalho), todos nascidos neste Município.
Do norte do Estado do Rio de Janeiro, chegou a Cabo

Frio há vinte anos e aqui plantou a sua árvore genealógica,
constituindo a sua família, criando e educando os seus filhos e

encontrando a felicidade.
A contribuição do Sr. José Antônio da Silva, comerciante

em Cabo Frio, enveredou pelo caminho da cristandade, após

; realização de cursos, participa efetivamente dos afazeres religiosos,
hoje é pastor da Igreja Metodista Wesleyana onde dedica parte

importante do seu tempo, educando e procurando levar almas para

Deus, para que o caminho da aproximação com Cristo realize-se

aqui na terra.
Tem estatura definida na sua comunidade cristã, pois o

seu trabalho de evangelização de colaboração é reconhecido pela

comunidade.
Ao outorgar o Título de Cidadão Cabofriense ao Senhor

José Antônio da Silva, estamos pretendendo homenagear e fazendo

justiça a mais um forasteiro que escolheu a terra cabofriense para

viver, educar seus filhos e encontrar a terra prometida.

Sala das S/ de Outubro de 2QÔ1.5es

rW£CfiAD0 DE FARIA
Vereador - Autor